
６長ろう第１６８号 

令和６年８月２８日 

関 係 各 位  

                                                                      長崎県立ろう学校長 

坂本 志子 

                                        （公印省略） 

 

令和６年度「第２回聴覚に障害のある児童生徒の理解と指導」研修会について（御案内） 

 

 残暑の候ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 日頃から本校の教育活動推進への御理解と御協力をいただき、心からお礼申し上げます。 

 さて、本校では下記のとおり聴覚障害のある幼児児童生徒の指導を担当しておられる先生方や関係職員の方 

を対象に研修会を計画しています。 

 つきましては、御多用中のことと存じますが、関係職員への周知並びに研修会への参加に御配慮を賜ります 

ようお願い申し上げます。 

なお、研修会後にオンデマンド配信もいたしますので、併せて御案内申し上げます。 

 
記 
 

１ 日   時  令和６年１０月３日（木）  １３：４５～１６：００ 
 

２ 対   象  県内の小学校、中学校、高等学校、特別支援学校、幼稚園・保育園（所）・こども園に在籍

する聴覚に障害のある幼児児童生徒の担任及び関係職員、乳幼児教育相談の関係機関職員 

 
３ 場   所  長崎県立ろう学校 （大村市宮小路３丁目５番５） 
 

４ 日   程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 申込み方法  ①②のどちらか一つの方法で、申込みください。 

① 別紙に御記入のうえ FAX 

（FAX 申込みで、オンデマンド希望者は FAX とメールの両方） 

② QRコードを読み取り、入力･送信   ※締切り9月24日（火） 

ＵＲＬ：https://forms.office.com/r/3N60G8PKg6 

 

６ そ  の  他  ・駐車場はあります。 

         ・当日、午前中の「学校説明会」への参加は、別途、申込みをお願いします。 

時  間 内  容  

13:30～ 受付 

13:45～13:50 開会行事  校長挨拶 

13:50～14:10 

（20 分） 

１ 研修「クラスにこんな子いませんか？～難聴が疑われる子の特徴～」（仮） 

（オンデマンド配信対象研修）               教諭 岩永 知佳子  

14:10～14:15 休憩（5 分） 

14:15～14:45 

（30 分） 

２ 実技「補聴援助システム(ロジャー®)の効果的な使い方について」（仮） 

教諭 福川 智子 

14:45～14:50 休憩（5 分） 

14:50～15:10 

（20 分） 
３ 質疑応答 

15:10～15:15 休憩（５分） 

15:15～15:55 

（40 分） 
４ 情報交換会 （グループ別交流）      

15:55～16:00 ５ グループ別閉会 アンケート記入（５分） 

16:00～ 個別相談（希望者）20 分程度。希望人数によってお待ちいただくことがあります。 



（別紙）令和６年度「第２回聴覚に障害のある幼児児童生徒の理解と指導」研修会 

参加申込用紙（ＦＡＸ用紙）鑑は必要ありません 

※Web（ＱＲコード）申込みをされる方は、ＦＡＸは必要ありません。 

            長崎県立ろう学校   FAX 番号 0957-55-5410 

所属名 

(勤務先) 

 

所在地 
 

 

連絡先 
TEL（     ）    ― 

FAX（     ）    ― 

 

申込者名  

職名 
教諭  コーディネーター 保育士 保健師 その他(              ) 

研修会 
〇をつけてください。 

参加           不参加 

情報交換会 

情報交換会で知りたい内容などを御記入ください。 

個別相談 

〇をつけてください。 

希望する       希望しない 

相談内容を御記入ください。 

 

 

 

 

オンデマンド配信視聴 

 
 

 
※ 配信期間 

 
1０月1７日(木)10:00 

～ 
１１月１４日(木)16:00 

 
 

〇をつけてください 

希望する      希望しない 

オンデマンド希望の方は、(1)FAX とメールの両方、もしくは(2)web(QR ｺｰ

ﾄﾞ)のいずれかで申込みください。 

メール送信先は以下のとおりです。メールタイトルと内容を御記入ください。 

 

研修申込用アドレス  kou-se@news.ed.jp 

メールタイトル   「R６聴覚障害研修会２」 

メール記入内容    ①氏名 ②所属名 ③所属先電話番号   
 

視聴希望者には１０月１５日(火)までにURL をお知らせいたします。 

視聴後１1月１５日(金)までにWeb アンケート回答をお願いします。 

 

※視聴に際して、配信に掲載されるコンテンツの無断撮影、記録保存、他サイトへ

の転載は、固く禁止します。譲渡共有も御遠慮ください。 

 

締切り ９月２４日（火）必着 

mailto:kou-se@news.ed.jp

